(33) -TENERA] Pulchra. Idem alibi. <TIB. 1, 8, 51>

Parce precor tenero <...>.

(33-34) -TUA SI BONA NESCIS/ SERVARE] Idem apud Verg. numerus <VERG. georg. 2, 458>

<...> **-bona si sua norint.**

(34) -A¹⁰⁸ FRUSTRA CLAVIS INEST FORIBUS] Sine aspirationis etiam nota in veteribus libris erat scripta. A. huius loci interiectio. itaque etiam est in illo Vergilii laudatissimo exemplo.

(35) TE TENET, ABSENTES ALIOS SUSPIRAT AMORES] Naevius etiam ab amica teneri alium significans, verbis utitur, et sententia, huic loco non alienis. Cuius haec sunt apud Festum, in verbo **Adnictat** <FEST. 29>

Alii adnutat, alii adnictat, alium amat, alium tenet.

Et poeta alius, <NAEV. com. 75-79>

*Quasi in choro pila ludens, dadatim dat sese,
et communem facit <...>
Alium tenet, alii nutat
Alibi manus est occupata, alii pervellit pedem,
Alii dat anulum spectandum a labris, alium invocat,
Cum alio cantat, attamen aliis dat digito litteras.*

(38) -DETRECTO NON EGO VINCLA PEDUM] Catenas, quibus inligati servi ianitores, ad fores excubabant.

(40) EFFLUIT EFFUSO TOGA LAPSA SINU] In veteri libro fuisse dicunt, **Et fluit.** Fluere vestem dixit, ut Catullus *fluitantem amictum* <CATVLL. 64, 68¹⁰⁹> et Tacitus <TAC. Germ. 17¹¹⁰> *Fluitantem vestem.* Et Verg. <VERG. Aen. 1, 319>

<...> **-nodoque sinus collecta fluentes.**

¹⁰⁸ En A₃ no aparece *a*.

¹⁰⁹ El texto reza: *sed neque tum mitrae neque tum fluitantis amictus.*

¹¹⁰ Es el texto: *locupletissimi veste distinguntur, non fluitante <...>.*

At pro, **Lapsa**, in plerisque **Laxa**. Sic idem in. II. eleg. III. <TIB. 2, 3, 78>

Heu miserum. laxam quid iuvat esse togam.

Et Ovid. de remed. amoris. <OV. rem. 679-680>

Nec compone comas, cum sis venturus ad illam.
Nec toga sit laxo conspicienda sinu.

Effusum sinum dixit, ut arte de velo <TIB. 1, 3, 38>

Effusum ventis praebueratque sinum.

Hoc vero ad comptum, atque elegantiam pertinere, etiam versus Ovidi demonstrant. Et Properti in. IV. <PROP. 3, 17, 32>

Et feries nudos veste fluente pedes.

(41) –NE POSSIT CRIMEN HABERE] in nonnullis libris melius, **Ne crimen possit habere.**

(42) STET PROCUL, AUT ALIA STET PROCUL ANTE VIA] in veteri libro pro, **Aut alia**, esse adfirmant, **Atque alia**. quod omnino rectius. egoque eam iam ante coniecturam feceram. idemque legendum suspicabar pro, **Ante**, **Inde**. Legi etiam fortasse possit, **Stet procul ante alia stet procul ante via**. nec invenusta repetitione. Mihi vero in mentem veniebat, etiam legere, **-aut alia stet procul antevia**. Vnum verbum ut sit, **Antevia**. ut **Antemalorum**, apud Verg. <VERG. Aen. 1, 198> et <...> **-antevolans** <...>. Et apud Catullum <CATVLL. 4, 10¹¹¹>

<...> **postphasellus** <...>

aut inquit eadem via cum venerit obviam, **stet procul**, ac resistat. **aut alia antevia resistat**, antequam viam eandem ineat.

¹¹¹ Es el texto: *ubi iste post phaselus antea fuit.*

(45) HAEC, UBI BELLONAE MOTU EST AGITATA] **Motu**: furore. Horat. in II Serm. <HOR. sat. 2, 3, 278-279>

*Ceritus fuit, an commotae criminis mentis
Absolves hominem <...>*

Et Gellius lib. XV. cap. XIIIX <GELL. 15, 18, 2¹¹²> *Mota mente*, et, *Motu mentis* <GELL. 2, 1, 2¹¹³> dixit. **BELLONAE MOTV**: Furore, insania. Sic ab Horat. <HOR. epod. 5, 75>

<...> *commota mens* dicitur.

Et a Varrone in. VI. de lingua Lat. <VARRO ling. 7, 5, 87>

In Graecia commota mente, quos Iumqoī hptouī appellant, etc.

(46) -VERBERA TORTA] Vergilius <VERG. Aen. 7, 378>

<...> *et torto verbere turbo.*

Atque alibi <VERG. georg. 3, 106>

Illi instant verbere torto.

Sed, quod statim dixit, *-nec acrem/ Flammam* <vv. 45-46>, videtur sequi debuisse, *Nec amens*. Sed veteres *Nec*, pro, *Non*, saepe posuerunt. *Acrem Flammam* dicit, ut Acres oculos igni succensos, atque terribiles dixit Verg. in XII <VERG. Aen. 12, 102>

<...> *-oculis micat acribus ignis.*

(47) -VIOLENTA] in libro Sfortiae est, *Violata*.

(52) NE PIGEAT MAGNO POST DIDICISSE MALO] legendum forte sit, *Tetigisse*, pro *Didicisse*. Sequitur enim, *Attigerit* <v. 53>. **MAGNO MALO**: Vt et Catullus, <CATVLL. 77, 2>

Frustra, immo magno cum pretio, atque malo.

(53) ATTIGERIT] In veteri libro testantur esse, *Attigeris*.

¹¹² Reza así: <...> *et castitate vitae sanctus repente mota mente* <...>

¹¹³ Es el texto: <...> *cogitabundus tamquam quodam secessu mentis* <...>

(53) –LABENTUR OPES] Quale illud, <NAEV. com. 54>.

Male parta, male dilabuntur.

(54) SANGUIS, UT HIC VENTIS, DIRIPITURQUE CINIS.] Vt qui sibi vindicant, glaebam tenent: qui Iovem lapidem iurant, lapidem iaciunt: sic haec sanguinem fundit, cinerem spargit. Si tamen admittas eam culpam.

(57-58) –SED TUA MATER/ ME MONET] in multis libris omnino melius, *Me movet.*

(58) –ATQUE IRAS AUREA VINCIT ANUS] Aureum vocant, quod laudant poetae. Sic Horat. <HOR. carm. 4, 2, 22-23>

<...> *mores,*
aureos <...>

Et Callimachus in hymno in Delon, <Call. *Del.* 39>

Tofra meh oupwsoi xruseih epimisgeto l htw/

(59) HAEC MIHI TE ADDUCIT TENEBRIS] In veteri libro esse adseverant, *Haec me deducit tenebris.* Sed, *Tenebris*, eodem modo in. II. eleg. I. <TIB. 2, 1, 76>

Ad iuvenem tenebris sola puella venit.

Vt et *sigh-* et silentio. Sic Cic. in II Philippica <CIC. Phil. 2, 76>

Nam, quod querebas, quo modo redissem, primum luce, non tenebris.

(66) QUIDQUID AGIT] omnino melius in libro Sfortiae, *Quidquid agat.*

(66) –SANGUIS EST TAMEN ILLA TUUS] Chorus apud Euripidem in Bachis <E. Ba. 987-989>:

*Tij ařa nin ečeken
ou)gar eč ařhato"
gunaikwa eřfu<...>*

Et Aristoteles <Arist. EN. 1161b, 27-30>:

<...> *goheiž meh ouj tekna filousin wj eautouj, talgar eč autwa ojben eteroi autoil t%-kexwrišqai tekna del goneij. Wj ap' ekeihwn pefukota aħel foi d' aħħil ouj t%-ek twa autwa pefukehai: h(gar proj ekeina tautothj aħħil ouj tauto poiei. Dialfasi tautoj aiha kallrifican kallta toiauta <...>*

(67-68) —QUAMVIS NON VITTA LIGATOS/ IMPEDIAT CRINES] Cingat. ut Horat. <HOR. carm. 1, 4, 9>

<...> *caput impeditre myrto.*

Vitta vero, pudicarum, et religiosarum. Ovid. in. I. de remedio amoris <OV. rem. 385-386>

*Thais in arte mea est, lasciva libera nostra est,
Nil mihi cum vitta est, Thais in arte mea est.*

Et in. I. de arte amandi <OV. ars 1, 31-32>

*Este procul vittae tenues, insigne pudoris,
Quaeque tegis medios instita longa pedes.*

(69) ET MIHI SINT DURAE LEGES] in omnibus fere libris, **Sunt durae leges.**

(70) POSSUM, QUIN OCULOS ADPETAT ILLA MEOS] etiam in plerisque, **Possum ego,** Adpetere autem, sic hoc positum loco videtur, ut et apud Catullum <CATVLL. 2, 3>

Cui primum digitum dare adpetenti.

(71-72) ET, SI QUID PECCASSE PUTOR, DUCORQUE CAPILLIS/ INMERITO, PROPRIAS PRORIPIORQUE VIAS] **Puter, ducar, proripiar**, in plerisque. At pro, **Proprias**, legi veteribus in libris adfirmant, **Pronas**.

(73) NON EGO TE PULSARE VELIM] ut tu me indignissime tractaris, non ego te referiam.

(73-74) SED, VENERIT ISTE/ SI FUROR] in Vaticano, et Marcelli Pont. Max libris non, **Iste**, sed **Ipse**.

(77) NAM QUAE FIDA FUIT] in multis omnino veteribus libris, **At quae**.

(77) –VICTA SENECTA] Sic Verg. in. VII. <VERG. Aen. 7, 452>

En ego victa situ <...>.

(80) TRACTAQUE DE NIVEO VELLERE DENTE PUTAT] in Colotii libro fuisse confirmant, **Textaque de niveo vellere dente parat**. In Sfortiae libro sic, ut in optimo quoque **Tractaque de niveo vellere ducta putat**. Varro **Tracta** dixit lanea <VARRO Men. 325>

Etiam suis, inquit, **manibus lanea tracta ministrasset infectori**.

Dente putare, id est secare, truncare. ut vites putantur. Si legimus, *Dente parat*, qui pertinet ad textrinam, *dentem* intellegamus. Alii legunt, **Tractaque de niveo vellere fila parat**.

(81) HANC ANIMO GAUDENTE] Verg. in VI <VERG. Aen. 6, 278-279>

**<...> -et mala mentis
Gaudia <...>**

(84) –ET, INFIDIS QUOD SIT ACERBA, MONET] In veteribus libris legerunt etiam alii, **Quam sit acerba**.

(85) HAEC ALIIS MALEDICTA CADANT] accident. Sic saepe Cicero.

ELEGIA SEPTIMA

(1-2) HUNC CECINERE DIEM PARCAE, FATALIA NENTES/ STAMINA] Nam et *Nere* simul, et *Canere* finguntur. Ovid. similiter, <OV. trist. 5, 3, 25-26>

*Scilicet hanc legem Parcae fatalia nentes
Stamina bis genito bis cecinere tibi.*

(4) ATAX] Quo de fluvio Mela <MEL. 2, 81¹¹⁴> in descriptione Galliae.

(5) EVENERE] Idem alibi. <TIB. 1, 5, 57>

Eveniet. dat signa Deus <...>

(6) BRACCHIA CAPTA] Sic in omnibus scriptis, non, *Rapta*. bello enim capti dicuntur.

(7) AT TE VICTRICES LAUROS] In Sfortiae libro, *Alte*. quod non improbandum videatur. *Victrices* autem *lauros* etiam dixit Vergil. in Bucol. <VERG. ecl. 8, 13>

Inter victrices ederam tibi serpere lauros.

(8) PORTABAT NIVEIS CURRUS EBURNUS EQUIS] In Sfortiae libro, *Portabit*. Sed illud omnino rectius. etenim illa evenerant. Et pro, *Niveis*, in tribus libris erat, *Nitidis*. quo modo Aldus olim. In uno, *Niveis*. Et utrumque probandum. Albis enim equis triumphantibus invehebantur.

(9-10) NON SINE ME EST TIBI PARTUS HONOS, TUA BELLA, PYRENE/ TESTIS, ET OCEANI LITORA SANCTONICI] Sic accipio. *Tua bella, et Pyrene, testis*. Et quae sequuntur. Vel *Tua bella*. idest *Pyrene Testis*, et testes *litora oceanii Sanctionici*. Similiter idem in IIII <TIB. 4, 1, 107-109¹¹⁵>

*<...> nam bellis experta cano, testis mihi victae
Fortis Iapigiae miles, testis quoque fallax
Pannonius <...>*

Et quae sequuntur.

¹¹⁴ Reza: *Atax ex Pyrenaeo monte degressus, qua sui fontis aquis venit, exiguis vadusque est et iam ingentis aliqui alvei tenens <...>*.

¹¹⁵ En ediciones modernas TIB. III 7, 107-109.

Et Ovid. in. VI. Fast. <OV. fast. 6, 765>

Sunt tibi Flaminius, Thrasimenaque litora testes.

Iosephus Scaliger legebat ipse, vel alios legere hoc loco, *Terbela*, pro *Tua bella*, quod eo tractu nomen loci fuerit. Plinius in IV <PLIN. nat. 31, 3> Aquitaniam describens Tarbelorum meminit. Antoninus Aug. In Itinerario Aquarum Terebelicarum eodem tractu. vel Pyrene dicta propterea terbella. **NON SINE ME EST TIBI PARTVS HONOS:** Similiter Verg. in. IX. <VERG. Aen. 9, 278-279>

*Nulla meis sine te quaeretur gloria rebus.
Seu pacem, seu bella geram <...>*

-SANCTONICI: in veteribus libris, *Santonici*.

(12) CARMOTI ET FLAVI] in Sfortiae libro, et Vaticano, et in II meis, *Carnoti*.

(13-14) AT TE, CYDNE, CANAM, TACITIS QUI LENITER UNDIS/ CAERULEUS PLACIDIS PER VADA SERPIS AQUIS] Quam difficilis sit, et aliena structura verborum, in facillimo, candidissimoque poeta, nemo non videt. ab scriptis libris nihil erat subsidii. Ego, levissime mutans, emendabam posteriorem versum, *Caeruleis placidus per vada serpis aquis*. Vt appareat iam non difficilis sententia. Cydnum fluvium suis leniter fluentibus undis placidum caeruleis aquis per vada serpere. idest in caeruleas aquas, ac marinas, influere. Cur enim *Caeruleus* dicatur Cydnus fluvius purissimus. de quo Curtius in. I. <CVRT. 3, 4, 8> quo modo fere Tibullus:

Cydnus non spatio aquarum, sed liquore memorabilis. quippe leni tractu e fontibus labens puro solo excipitur. Nec torrentes incurruunt, qui placide innantem alveum turbent. Itaque incorruptus, idemque frigidissimus. quippe multa riparum amoenitate inumbratus, ubique fontibus suis similis, in mare evadit.

Ovid. in. III. de arte amandi *Lucidum* propterea vocat, <OV. ars 3, 204>

Vel prope te nato lucide Cydne croco.

Idem vero Tibullus in. III. *Caeruleum amnem* dixit, <TIB. 3, 4, 17-18>

*Iam nox aetherium nigris emensa quadrigis
Mundum, caeruleo laverat amne rotas.*

Itaque. pro eodem habet aquas caeruleas et caeruleum amnem. Et idem ante caeruleas undas mare significans dixit, <TIB. 1, 4, 45-46>

*Vel si caeruleas puppi volet ire per undas,
Ipse levem remo per freta pelle ratem.*

Et Ovid. in. III. de arte amandi <OV. ars 3, 126>

Nec quia caeruleae mole fugantur aquae.

Quod autem, *Tacitis undis*, dicit, eodem modo Vergil. in. IX. <VERG. Aen. 9, 30-31>

*Ceu septem surgens sedatis amnibus altus
Per tacitum Ganges <...>*

Et Esaias <Is. 8, 6¹¹⁶>

Toluðwr tou=sul wam, tol poreuomenon h̄suxhi

Meminit autem, praeter ceteros, huius fluvii Stephanus in verbo Cydna <St. Byz. 10>

Estikail Kuðnoj potamoſ Biquniāj.

¹¹⁶ La versión latina de la *Vulgata* es: <...> *pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloae quae vadunt cum silentio et <...> .*

(16) FRIDUS INTONSOS TAURUS ARAT CILICAS] in omnibus veteribus sic omnino erat. Et tamen sunt, qui, *Alat*, esse legendum putent. quam pridem etiam conjecturam feceram, Strabonis <Str. Chr. 12-14>, opinor, adductus verbis, qui montis huius fastigium adeo ferax esse scribat, ut alere multa possit hominum millia. Sed, cum frigus quoque rugas inducere legisset, idque nonnumquam significari eodem verbo *Arare*: ait enim Ovidius, <OV. Pont. 1, 4, 2>

Iamque meos vultus ruga senilis arat.

in tanto librorum consensu veterem lectionem putavi retinendam. namque Horat. in. I. Epist. dixit <HOR. epist. 1, 18, 105>

Quem Mandela babit rugosus frigore pagus.

(18) ALBA PALAESTINO SANCTA COLUMBA SYRO.] Sanctam, quam Syri non edunt. Hyginus fabula. CXCVII. <HYG. 197, 1>

Syri pisces, et columbas ex deorum numero habent, non edunt.

Et vetus interpres Phaenom. Arati, quae convertit Germanicus, in Piscibus signo.

Vnde hodie quoque Syri neque hos pisces edunt, et columbas potestate decorant.

(19) -TURRIBUS] Quae dicit Horat. <HOR. epod. 1, 1-2>

<...> *alta navium*
<...> *propugnacula.*

(20) -DOCTA TYROS.] in plerisque hoc modo. In nonnullis libris, *Tyrus*. At illo modo etiam aliis in locis. in. II. <TIB. 2, 3, 58>

Africa puniceum, purpureumque Tyros.

Et in. IV. <TIB. 4, 2, 16¹¹⁷>

Vellera det sucis bis madefacta Tyros.

¹¹⁷ En ediciones actuales, TIB. III 8, 16.

Et Propert. in. III. <PROP. 3, 13, 7>

Et Tyros ostrinos praebet Cadmea colores.

(21) –CUM FINDIT SYRIUS AGROS] in Vaticano, et uno meo, *Cum scindit*. Sed illo modo etiam Vergil. <VERG. georg. 2, 353>

Ergo ubi hiulca siti findit canis aestifer arva.

(23) –QUANAM POSSUM TE DICERE CAUSSA] in nonnullis libris, *Possim*.

(24) AUT QUIBUS IN TERRIS OCCULUISSE CAPUT] Eodem modo Flaccus, <HOR. carm. 4, 14, 45-46>

<...> *-fontium qui celat origines*
Nilus <...>

(26) –NEC PLUVIO SUPPLICAT HERBA IOVI] *Zeuf, uētioj* <Paus. 2, 19, 6>, *kai lojmbrioj* <Paus. 1, 32, 3>, a Graecis dictus. Hunc Tibulli versum Seneca <SEN. nat. 4, 2¹¹⁸> tribuit Ovidio, lapsus, opinor, memoria.

(27) –ATQUE SUUM PROLES MIRATUR OSYRIM] in Vaticano, et duobus meis veteribus, non *Proles*, sed *Pubes. Pubes barbara*: id est, Aegyptia. Quod autem Nilum Aegyptos Osyrim dicat, nondum alibi legi. Gyraldus scribit, deum existimari, ac Iovem etiam dici.

(28) MEMPHITEM PLANGERE DOCTA BOVEM] Sic in iis, quos vidi, scriptis libris, non *Plaudere*. Sic in vetustissimo epigrammate, apud Cardinalem Caesium Romae <CIL. 6, 10098>:

QVI. COLITIS. CYBELEN. ET. QVI. PHRYGA. PLANGITIS. ATTIN.

Nilum vero, et Osyrim, et Bacchum, pro eodem Tibullus habet. Qua de re Gyraldus eruditus, in historia deorum.

(30) –FERRO SOLlicitavit¹¹⁹ HUMUM] Sic Verg. in Georg. <VERG. georg. 2, 503>

Sollicitant alii remis freta <...>.

¹¹⁸ Reza el texto: <...> *et illi Ovidium suum inpingo* <...>.

¹¹⁹ En el original *solicitavit*, con una sola *-L*.

(32) POMAQUE NON NOTIS LEGIT AB ARBORIBUS] quas ipse sevisset.

(33) –TENERAM PALIS ADIUNGERE VITEM] in quibusdam libris, *Ternam*. Sed illud omnino videtur rectius. Sic Verg. in I Georg. <VERG. georg. 1, 2>

<...> *ulmisque adiungere vites.*

(36) EXPRESSA INCULTIS UVA DEDIT PEDIBUS] videndum, an potius legendum sit, *Inlutis*. in veteribus enim libris fere *Eluta*, et *Inluta*, pro, *Elota*, et *Inlotia*. neque enim, *Incultis pedibus*, apte hoc loco, pro *Nudis*.

(37) ILLE LIQUOR DOCUIT VOCES INFLECTERE CANTU] Ovid. <OV. met. 7, 432-433>

<...> *necnon et carmina vino*
Ingenium faciente canunt <...>.

(38) MOVIT ET AD CERTOS NESCIA MEMBRA MODOS.] Saltare docuit. Sic Horat. <HOR. ars 395>

Membra movere sono testudinis <...>.

NESCIA: Saltationis ignara.

(40) PECTORA TRISTITIAE DISSOLVENDA DEDIT] Legebam, *Tristitia*, quale illud Vergili <VERG. Aen. 1, 562>:

Solvite corda metu <...>.

In vetusto libro Angeli Colotii fuisse adfirmant, *Laetitia*.

(42) CRURA LICET DURA COMPEDE PULSA SONENT] In uno meo pro *Compede, Cuspede*, et in Vaticano. itaque esse aiunt in Florentino libro Bibliothecae. S. Laurentii. Quod genus acerbitatis quale fuerit, cogitare non possum. Pro, *Pulsa, Pressa*, in nonnullis libris fuisse adfirmant. Idem Tibullus in. II. similiter, <TIB. 2, 6, 25-26>

*Spes etiam valida solatur compede vinctum.
Crura sonant ferro, sed canit inter opus.*

(43) NON TIBI SUNT TRISTES CURAE, NON LUCTUS OSYRI] In veteribus, *Nec luctus*. quo modo olim Aldus. Sed pro *Luctus*, in Sfortiae libro, *Vultus*, legebatur. quod etiam placet. Vt eum minime torvo esse vultu significet. quod *Frontis rugam* videtur Ovidius dicere, de eodem, in arte amandi, <OV. ars 1, 238-240>

*Cura fugit multo, diluiturque mero.
Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua tollit,
Tunc dolor, et curae, rugaque frontis abest.*

(44) ET LEVIS APTUS AMOR] Sic in omnibus, quos vidi, libris. Alii legunt, *Lenis, et aptus amor*. Aldus olim edidit, *Levis, et aptus amor*. quo modo in Florentino. Sed illud probabilius. nam *Levis amor* ab Ovidio sic dicitur in. IIII. enim Fastorum <OV. fast. 4, 100>

Nec coeunt pecudes, si levus absit amor.

Et Paulus Silentarius <Paul. Sil. 72>, apud Stobaeum, eodem modo, *Koufoj eJwjj.*

(45) –ET FRONS, REDIMITA CORYMBIS] Vnde *Corymbifer* ab Ovidio <OV. fast. 1, 393> dicitur.

(46) FUSA SED AD TENEROS LUTEA PALLA PEDES] Eius amictum *flogoeidh*/scribit esse Gyraldus, auctore, opinor, Diodoro Siculo. qui color a flammeo parum distat.

(48) ET LEVIS OCCULTIS CONSCIA CISTA SACRIS] Adludens ad haec sacra Ovid. in. II. de arte amandi <OV. ars 2, 609-610>

*Condita si non sunt Veneris mysteria cistis,
Nec cava vesanis ictibus aera sonant.*

(49-50) HUC ADES, ET CENTUM LUDOS, GENIUMQUE CHOREIS/ CONCELEBRA] Legendum forte sit, *Centum ludis*. *Centum* autem, pro multis dixit. Vergil. <VERG. georg. 3, 18>

Centum quadriugos agitabo ad flumina currus.

Atque haec ad Messallam commodius, quam ad Bacchum, referantur.

(50) –ET MULTO TEMPORA FUNDE MERO] Ovid. in. I. de remedio amoris, <OV. rem. 146>

Aleaque, et multo tempora funde mero.

(53) HODIERNE] Vocativus, pro nominativo, more veterum¹²⁰.

(53-54) SIC VENIAS HODIERNA TIBI DUM TURIS HONORIS/ LIBAT, ET MESSOPIO DULCIA MELLE FERAM] legendum e veteribus, *Sic venias hoderne, tibi dem turis honores, Liba, et Mopsopio dulcia melle feram*. Haec autem etiam ad Messallam, quem vult adesse cum acino, ac floribus, ipse additurus et tus, et liba. Sic autem *Hodierus*, pro, *Hodie*, dicitur a poetis, perornate: ut Crastinus, Matutinus, et Vespertinus, cum ad homines illa referuntur. *Dulcia* vero *melle liba* dicit, quae *Mel ittouata* dicuntur. Idem alibi similiter, <TIB. 1, 10, 23-24>

*Atque aliquis voti compos liba ipsa ferebat,
Postquam comes purum filia parva favum.*

(56) –ET CIRCA STET VENERANDA SENEM] optimam lectionem libri Card. Sfortiae sequor, emendoque *Venerata*.

¹²⁰ *vaeterum* en el original.

(57) NON TACEAM MONUMENTA VIAE] in plerisque veteribus, *Ne taceat*, in nonnullis, *Nec taceant*. Haec filios significat esse locuturos.

(57) –QUAE TUSCULA TELLUS] Viam ne etiam straverit, an restituerit, non exprimit Rutulius Munatianus. Sed idem in II lib. Itinerarii <RUT. NAM. 1, 267 y ss> prope Centum cellas in Tauri Thermis illius poema extitisse significat. scribit enim:

*Haec quoque Pieris spiracula comparat antris
Carmine Messallae nobilitatus ager.
Intranemque capit, discedentemque, moratur
Postibus adfixum dulce poema sacris.*

Et quae sequuntur apud illum.

(58) CANDIDAQUE ANTIQUO DETINET ALBA LARE] in uno libro non, *Alba*, sed *Arva*. illud rectius. Incertus sum, an sic dicat, quod glareosas Albanus ager sit, an quod palustris glareosa, et lapidibus a Messalla via fuerit strata. Quod indicare Sili versus videntur, <SIL. 8, 505-506>

*Vrbibus est illis caput, interiorque per udos
Alba sedet campos, pomisque rependit aristas.*

Sed nodum expedit Propertius, qui ab albae suis omne dictam Albam scribit. quamobrem candidam quoque dicit Tibullus. Versus Properti sunt, in. IV. <PROP. 4, 1, 35-36>

*Et stetit Alba potens, albae suis omne nata,
Hac ubi Fidenas longa erat ire via.*

(61) TE CANIT AGRICOLA, E MAGNA CUM VENERIT URBE] In Vaticano, *Te canet*. In Sfortiae libro praepositio, *E*, non legitur, non etiam in. II. meis, aliisque nonnullis.

(63) –MULTOS CELEBRANDE PER ANNOS] In Sfortiae libro, *Celebrare*, in uno meo, *Celebrata*. itaque legendum videtur, *Celebrate*.

(64) CANDIDIOR, ...-CANDIDIORQUE VENI.] Magis magisque candidus. -CANDIDIORQUE¹²¹ VENI: In eodem Sfortiae libro, non *Veni*, sed *Redi*. Idem in. III. in eandem sententiam. <TIB. 3, 3, 25>

O niveam, quae te poterit mihi reddere, lucem.

¹²¹ En el original *candidior que*.

ELEGIA OCTAVA

(1) NON EGO CELARI POSSUM, QUID NUTUS AMANTIS] in veteribus omnibus, *Celare possum*. mihi valde probatur, quod Aldus edidit, *Non ego celarim, possit quid vultus amantis*¹²². Sed in Sfortiae libro pro *Amantis, Amoris* legebatur. *Nutus* autem in amore adhiberi solitos, multorum versus poetarum Latinorum significant. Et Theocritus in Pharmaceutria. <Theoc. *Idyll. 2, 100*>

Kh̄peilka/nin eþnta maþoij moþon, aþuxa neuson.

(2) QUIDVE FERANT MITI LENIA VERBA SONO.] Lenes illi susurri, ut ab Horat. dicuntur <HOR. carm 1, 9, 19¹²³>.

(4) PRAECINIT EVENTUS] Vaticanus liber duplarem ostendit lectionem. est enim etiam illic, *Exprimit eventus*.

(5) IPSA VENUS MAGICO RELIGATUM BRACCHIA NODO] Magicum nodum, dicit cantum ipsum beneficæ, quo quasi devotus longo usu, multaque acerba experiundo, amoris omnia perdidicit magisteria. Sic, ut facile intellegat, ac signis exploret amicæ suæ vel propensum animum in se, vel alienum.

(6) PERDOCUIT MULTIS NON SINE VERBERIBUS] In Florentino, *Perdocuit Marathum non sine vulneribus*. De Marathi enim amoribus tam multa scribit.

(8) QUOS VIDET INVITOS] Significat, amicam vix tandem se amare coepisse.

(9) QUID TIBI NUNC MOLLES] in Sfortiae libro, *Quid tibi tum.*

(10) SAEPEQUE MUTATAS] in Florentino, *Saepe et mutatas.*

(11) QUID FUZO SPLENDENTE COMAS ORNARE] in uno meo, non *Comas*, sed *Genas*. quod est omnino rectius. etenim *Comas* iam dixit <v. 10>.

¹²² Es la única vez en que observamos un error en una cita de la primera aldina: el texto editado por Aldo en 1502 reza: *non ego caelarim, possit quid nutus amantis*; también se lee *nutus* en la de 1515; no hemos hallado ningún lugar en que se lea *vultus*.

¹²³ Reza el texto: *lenesque sub noctem susurri.*

(12) ARTIFICIS DOCTA SUBSECUISSE MANU] Vaticanus liber illam quoque lectionem prae se fert, ut pro *Subsecuisse*, *Supposuisse* etiam legi possit. Quod si sequimur, *Doctae manu*, legendum censeo. Vt sub cultro esse dicuntur, qui versantur in periculo, sic unguis artificis manu supponi dicantur circumcidendi.

(14) ANSAQUE COMPRESSOS COLLIGAT ARTA PEDES] In Sfortiae libro, *Ansaque compressos colligit arte pedes*. In nonnullis, *Adligat arta pedes*. Aldus olim, *Arctaue¹²⁴ constrictos cogit aluta pedes*. Quod esse docti alicuius commentum reor. *Ansa* vero est, quae Graece *h(labhl* dicitur. auctor Servius in. VII. in illud, <VERG. Aen. 7, 796>

<...> -et picti scuta Labici.

Ansulas etiam, in hoc genere, dixit Valerius Max. in. VIII. cap. XIII. <VAL. MAX. 8, 12, 3>

Mirifice et ille artifex, qui in opere suo moneri se a sutore de crepida, et ansulis passus <...>

Et Plin. in. XXXV. de eodem <PLIN. nat. 35, 85>

Feruntque a sutore reprehensum, quod in crepidis una intus pauciores fecisset ansas <...>.

Et Sidonius Appolinaris ad Lampridium <SIDON. epist. 8, 11, 3, 12>

*Perges sic melius volante saltu,
Si vestigia fasciata nudi
Per summum digiti tegant citatis
Firmi ingressibus, atque vinculoram
Concurrentibus ansulis reflexa
Ad crus per cameram catena surgat.*

(15) ILLA PLACET] in Florentino, *Ipsa*, ut olim Aldus. in ceteris omnibus, *Illa*.

(16) NEC NITIDUM TARDA COMPSERIT ARTE CAPUT.] Terent. <TERENT. Haut. 240>

Dum conantur, dum moliuntur, annus est.

¹²⁴ Así, *Arctaue*, con esta grafía, en el original; en la edición de Aldo lo que encontramos es *Artaue*.

(17) NUM TE CARMINIBUS, NUM TE PALLENTIBUS HERBIS] **apostrophi** ad Marathum.
Pallentes herbas etiam dixit Vergilius, <VERG. ecl. 6, 54>

Ilice sub nigra pallentes ruminat herbas.

(18) DEVOVIT TACITO TEMPORE NOCTIS ANUS] Magicae mulieres, **Anus**. Insignis vero locus est, apud Laertium in Bione, ubi anus, eiusmodi functa ministerio, ab eo describitur. De Bione enim, impietatis suae paenitente <D. L. 4, 4-6>

*Oud' eīpe moħon hji iton, subgnwte tojx prih
ajjal kailgraidi doken eujmerwji trakħi on eijj epwdhh
kailskutisi braxibnaj pepeis meħoġ ejdhe.*

Quibus in verbis esse etiam illud videtur, quod supra dixit, <TIB. 1, 8, 5>

<...> *magico religatum bracchia nodo.*

Et, quae vocantur in hoc genere *Carmina*, dici a Graecis **Epwdaj**. Et Theocritus Anum magicam significavit, et verbo **Epaðein** in hoc genere est usus in Pharmaceutria <Theoc. Idyll. 2, 91>:

Hpolāj ej ipon gralāj domon, atij epaden

De quo iam dictum. Sic Horat. in V Carm.¹²⁵ *Carmen* posuit, <HOR. epod. 5, 71-72>

*A, a, solutus ambulat venefcae
Scientioris carmine.*

Et Ovid. in. II. de Arte amandi, <OV. ars 2, 103-104>

*Phasias Aesoniden, Circe tenuisset Vlixem,
Si modo servari carmine posset amor.*

Idem Tibullus ante, <TIB. 1, 5, 12>

Carmine cum magico praecinuisset anus.

¹²⁵ Nosotros hemos encontrado esta cita como perteneciente a *Epodos*.

(19) CANTUS VICINIS FRUGES TRADUCIT AB AGRIS] **E kbasij.** In Sfortiae libro, *Segetes deducit*. Sed illud probabilius.

(20) CANTUS ET IRATAE DETINET ANGUIS ITER] Sic etiam in scriptis libris, feminino genere. Vergilius, masculino <VERG. ecl. 8, 71>

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Carisius in I <EXC. Bob. gramm. I, 69>

Anguis, cum sit masculini generis, dixerunt tamen et femini. ut Tibullus <TIB. 1, 8, 20> ‘iratae detinet anguis’. Et Ovidius <OV. medic. 39> ‘Mediae marsis findantur cantibus angues’. Et Varro Atacinus <VARRO carm. frg. 9> ‘Cuius ut aspexit torta caput angue revinctum’.

(21) CANTUS ET E CURRU LUNAM DEDUCERE TEMPTAT] In uno meo, aliisque nonnullis, *Deducere lumina*. Horatius¹²⁶ similiter, <VERG. ecl. 8, 69>

Carmina vel caelo possunt deducere lunam.

Est enim, **Deducere**, ex alto, atque excenso loco deorsum ducere. Ovid. in III Fastorum <OV. fast. 3, 317>

Hunc tu non poteris per te deducere caelo.